
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 14 del 15/03/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

72 
  

  
15/03/2017  

PAGAMENTO CANONE ANTICIPATO ALLA REGIONE AUTONOMA 
DELLA SARDEGNA PER LA CONCESSIONE DI DERIVAZIONE 
TRENTENNALE DI ACQUA DALLA SORGENTE DI “NIALA” - 
ANNUALITA’ 2017  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2017 e documenti 
allegati è stato differito al 31/03/2017 come riportato al comma 11 dell’art.5 del Decreto legge 30 
dicembre 2016 n.244; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.6 del 15/07/2016 di approvazione del bilancio di Previsione 
2016/2018 immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n.31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2016/2018, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 06/03/2017 n°1 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico  - Manutentivo al Sindaco Dott.Deplano Gian Basilio; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 01.02.2017 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2017, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
2017, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli 
stanziamenti del bilancio pluriennale 2016/2018 relativi all’anno 2017; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 



 

 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis); 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
CONSIDERATO che il Comune di Ussassai ha richiesto al Genio Civile di Nuoro l’autorizzazione 
per la derivazione trentennale di acqua potabile per l’approvvigionamento del punto di ristoro in 
località “Niala” in agro di Ussassai; 
DATO ATTO che il Genio Civile di Nuoro ha accolto favorevolmente la richiesta per la 
derivazione dell’acqua dalla sorgente di “Niala” in agro di Ussassai;  
VISTA la nota prot. 3164 del 10 agosto 2006 inviata dall’Assessorato Regionale dei Lavori 
Pubblici – Servizio del Genio Civile di Nuoro con la quale viene comunicato l’accoglimento 
dell’istanza per la derivazione idrica;   
VISTO il disciplinare n. 7532 di rep. in data 11 aprile 2005 che regola e detta gli obblighi e le 
condizioni per il prelievo di acqua dalla sorgente di “Niala”; 
VISTA la determinazione n. 12/NU/A.P. del 17 gennaio 2006 del Direttore del Servizio del Genio 
Civile di Nuoro che all’art. 2 accorda la concessione per anni trenta e stabilisce che il Comune 
dovrà versare annualmente il canone pari ad € 284,85 e la quota pari ad € 77,47 per le spese 
generali di controllo alla derivazione, per un totale pari ad € 362,32; 
RISCONTRATO che in attuazione della suddetta determinazione n. 12/NU del 17 gennaio 2006 del 
Genio Civile di Nuoro si rende necessario provvedere al pagamento del canone annuo ammontante 
ad € 284,85 e della quota per le spese generali e di controllo ammontante ad € 77,47, mediante 
bonifico bancario sul c.c.b. acceso presso Uni Credit S.p.A.  – intestato a Regione Autonoma della 
Sardegna – coordinate bancarie – Codice IBAN: IT / 15 / W / 02008/ 04810 / 000010951778; 
VISTA la nota prot.n. 30381 del 11 agosto 2015, pervenuta al protocollo generale in data 
13.08.2015 al n.2308 con la quale l’Assessorato dei lavori pubblici – Servizio Territoriale Opere 
Idrauliche Nuoro, invitava codesto Comune al versamento del canone entro il 10 febbraio di ciascun 
anno e secondo le modalità già indicate nella nota prot. n 25831 del 7 luglio 2015. 
VISTA la propria determinazione n. 59 del  11 maggio 2016 di liquidazione del canone per il 2016 
pari ad € 362,32; 
ATTESO che le somme dovute dovranno essere versate sulla contabilità speciale intestata alla 
Regione Autonoma della Sardegna aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Cagliari sul 
conto n. 305983; 
ATTESO che il canone dev’essere versato anticipatamente anche per l’anno 2017 ammontante 
come negli scorsi anni ad € 362,32 complessivi; 
ATTESO che il presente pagamento riguarda spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al 
comma 5 in quanto obbligatoria per legge; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 



 

 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE  la somma complessiva di € 362,32, distintamente, di cui a titolo di canone annuo 
per il 2017, (per  € 284,85) e per spese generali di controllo e derivazione ( per  € 77,47), dovuta per 
il prelievo  trentennale di acqua dalla sorgente di “Niala”, mediante versamento sulla contabilità 
speciale intestata alla Regione Autonoma della Sardegna aperta presso la Tesoreria Provinciale 
dello Stato di Cagliari sul conto n. 305983; 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 362,32 al cap. 1092, sul bilancio di previsione 
pluriennale 2016-2018, esercizio 2017, in conto competenza, che presenta una sufficiente 
disponibilità; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,15/03/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,15/03/2017             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 16/03/2017  
  
Ussassai,16/03/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


